Dicit ei Jesus : Da mihi bibere. Ille autem qui habere quærebant, si dem ipsius mulieris sitiebat. Petit

bibere et promittit bibere. Eget quasi accepturus, A et affluit tanquam satiaturus.

Si scires, inquit ei Jesus, donum Dei, et quis est qui dicit tibi : Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam. Donum Dei est Spiritus sanctus. Aqua vero quam Dominus ei promittet dari, ut non sitiret in æternum, illa est, de qua dictum est : Apud te est, Domine, fons vita. Et iterum : Satiabitur in bonis domus tue. Nam quomodo sient, qui inebrabuntur ab ubertate domus tue ? Promittebant ergo saginam quamdam et satietatem, et illa nondum intelligens, dicit ad eum :

Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire. Dicit ei Jesus : Vade, voca virum tuum, et veni huc. Quid est ? Voca virum tuum, id est, adhibe intellectum. Videns ergo Jesus, quia mulier non intelligebat, et volens eam intelligere : Voca, inquit, virum tuum, ideo enim nescis quod dicere, quia intellectus tuus non adest, voca virum tuum, præsenta intellectum tuum, per quem docearis, corrigaris. Intellectum autem adhuc, tanquam virum, et intellige quæ loquor, quia nec ad voluntatem aurium pertinet, nec ad oculos, nec ad olfactum, nec ad gustum, nec ad tactum, sed mente sola capiuntur, intellectu solo hauriuntur : illa vero nondum advocato viro. id est, non adhibito intellectu,

Respondit et dixit : Non habeo virum. Dicit ei Jesus : Bene dixisti, quia non habeo virum, quinque enim viros habuisti, et nunc quem habes, non est tuus vir, hoc vere dixisti. Multi quippe intellexerunt quinque viros mulieris hujus, quinque libros Moysi. Utabantur eis Samaritani, et sub eadem lege erant. Nam inde illis et circumcisio inerat. Aliter videtur mihi, quinque viros animæ, quinque sensus corporis esse. Quare autem viri dicti sunt, quia legitimi a Deo quippe facti, et a Deo donati anime. Insirma est adhuc, quæ istis quinque sensibus regitur, et sub istis quinque viris agit, ubi vero intellectus, sapientia imbutus, regere coepit animam, et discretus coepit secernere justa et injusta, bona et mala, utilia et inutilia, castitatem et impudicitiam, hanc ut amet, et illa ut vitet, charitatem et odium in hac ut sit, in illo ut non sit, hic vir quinque illis viris in ista muliere non successerat. Ubi ergo non succedit intellectus, error dominatur. De isto illi Dominus dixit : Hunc quem habes non est tuus vir. Error autem iste, non erat legitimus vir, sed adulter. Voca itaque, non adulterum, inquit Dominus, sed virum tuum intellectum, me capias, non errore de me aliquid sentias falsum.

*Dicit mulier : Domine, video quia propheta es tu. Tunc coepit venire vir, nondum plene venit. Prophetam Dominum putabat, erat quidem et propheta, nam de seipso ait : Non est propheta sine honore, nisi in patria sua (*Marc. vi*) ; item de illo dictum est ad Moysen : Prophetam eis suscitabo de fratribus corum similem tui (*Deut. xviii*). Similem scilicet ad formam carnis, non ad eminentiam majestatis.*

Patres nostri in monte hoc adoraverunt. Dicit ei Jesus : Mulier, credere mihi. Jam enim est in te, qui credat, quia præsens est vir tuus, cœpisti adesse intellectu, quando me prophetam appellasti. Ergo mulier, credere mihi, quia venit hora, et nunc est. Quæ ergo hora ? quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Quia spiritus est Deus, et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.

Nos adoramus quod scimus, vos adoratis quod nescitis, quia salus ex Iudeis est. Multum dedit ex Iudeis, sed noli istos reprobos accipere. Ex persona quidem Iudeorum dictum est, sed non omnium Iudeorum, non reproborum, sed de qualibus fuerunt apostoli, quales fuerunt prophete, quales fuerunt illi omnes sancti, qui omnia sua vendiderunt, et pretia rerum suarum ad pedes apostolorum posuerunt. Non repulit enim Deus plebem suam, quam præscivit. Audavit hoc mulier ista, et addidit :

Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus. Cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia. Jam enim digna erat, cui manifestaretur. Messias autem unctus est. Unctus Græce χριστός, Hebraice בָשֵׂר.

Dicit ei Christus : Ego sum, qui loquor tecum, et rel. Reliquit ergo mulier hydriam suam auditu : Ego sum qui loquor tecum, et recepto in corde Christo Domino, quid faceret, nisi jam hydriam dimitteret, et evangelizare curreret ? Hydria Græco nomine appellatur. Græce enim ὕδωρ aqua dicitur, quasi dicitur aquarium. Significat enim in hoc loco cupiditatem, projectum cupiditatem, et properavit annuntiare veritatem. Discant qui nolunt evangelizare, projiciant hydriam ad puteum, et sic currant annuntiare Christum, sicut illa onere abjecto, currit ad civitatem, et dicit illis hominibus : Venite et videte hominem, qui mihi dixit omnia quæcunque feci, nunquid non ipse est Christus ? etc.

Nonne vos dicitis, quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit, etc. Jam ista mulier fructus maturus erat, et erant aliae messes, et falcem querebant. Quia quod antea per prophetas seminatum fuerat, maturum factum erat, falcem et trituram desiderabat. Messores tantummodo mittendi erant, unde et Dominus inquit illis :

Misi vos quoque metere quod non seminastis, alii seminaverunt et vos in eorum labores introistis. Qui laboraverunt ? Ipse Abraham, Isaac, Jacob, Moses et ceteri patriarchæ et omnes prophetæ. Legite labores eorum, in omnibus corum laboribus, prophetia est Christi, et ideo seminatores. Ergo jam in Iudea messis parata erat. Quid inde factum est ? De ipsa messe ejecta sunt pauca grana, et seminaverunt orbem terrarum, et surgit alia messis, quæ in fine saeculi metenda est. Ita ergo messis crescit inter zianiam, cuius messores non apostoli, sed angeli sunt. Videte quid dictum sit : simul gaudeat qui seminat, et qui metet. Disparis temporis labores habuerunt apostoli et prophetæ, sed gaudio pariter perfruentur, mercede simul accepturi sunt vitam

æternam. Rogaverunt eum, ut ibi maneret, et man-
sit ibi duos dies et reliqua. Christus nuntiatur per
Christianos amicos, tanquam muliere, hoc est, Ec-
clesia annuntiante, ad Christum veniunt, qui foris
sunt, et nondum sunt Christiani. Credunt per istam
famam. Manet apud eos biduo, hoc est, dat illis duo
præcepta charitatis, id est, dilectionem Dei et pro-
ximi, et multo plures et firmius credunt, quoniam
ipse est vere Salvator mundi.

SABBATO HEBDOMADÆ SECUNDÆ IN QUADRAGESIMA.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. VIII.

C Perrexit Jesus in montem Oliveti, et diluculo
iterum venit in templum, et omnis populus venit
ad eum, et sedens docebat eos. Adducunt autem
Scribæ et Pharissæ mulierem in adulterio depre-
hensam, et statuerunt eam in medio, et dixerunt
ei: Magister, hæc mulier modo in adulterio depre-
hensa est. In lege autem Moyses mandavit nobis
hujusmodi lapidare. Tu ergo quid dicas? Hæc au-
tem dicebant tentantes eum, ut possent accusare
eum. Jesus autem inclinans se deorsum, digito
scribebat in terram. Cum autem perseverarent in-
terrogantes eum, erexit se et dixit eis: Qui sine
peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.
Et iterum se inclinans scribebat in terram. Audientes
autem hæc, unus post unum exibant, incipientes a
senioribus. Et remansit Jesus solus, et mulier in me-
dio stans. Erigens autem se Jesus dixit ei: Mulier, ubi
sunt qui te accusabant? Nemo te condemnavit? Quæ
dixit: Nemo, Domine. Dixit autem ei Jesus: Nec
ego te condemnabo. Vade, et iam amplius noli pec-
care. »

Perrexit Jesus in montem Oliveti. Mons quippe
Oliveti sublimitatem dominicæ pietatis et miseri-
cordiæ designat, quia et Græce ἡλιος καὶ θλεος, miseri-
cordia dicitur, Olivetum vocatur oleum, et ipsa uncio olei fessis solet afferre levamen. Sed et hoc
quoque olenm et virtute ac puritate præminet, et
quemcunque ei liquorem superfundere volueris, conser-
stion hunc transcendere, eique superferri consuevit,
gratiam misericordiæ cœlestis non inconvenienter
insinuat de qua scriptum est: *Suavis Dominus
universis, et miserationes ejus super omnia opera
ejus* (Psal. CXLIV).

Et diluculo venit iterum in templum. Tempus quo-
que diluculi, exortum ejusdem gratiæ, qua remota
legis umbra, lux evangelicæ veritatis erat revelanda,
demonstrat. Pergit ergo Jesus in montem Oliveti,
ut arcem misericordiæ in se constare denuntiet.
Venit iterum diluculo in templum, ut eamdem miseri-
cordiam, cum incipiente Novi Testamenti lumine,
fidelibus, templo videlicet suo, pandendam præben-
damque significet.

Et omnis populus venit ad eum, et sedens docebat
eos. Sessio Domini humilitatem incarnationis ejus,
per quam nobis misereri dignatus est, insinuat. Bene
autem dicitur: quia cum sedens docceret Jesus, omnis
populus venit ad eum, quia postquam humilitate sue

A carnis proximus hominum factus est, libentius est
a multis ejus sermo receptus, namque a pluribus
est superba impietate contemptus, audierunt enim
mansueti et lætati sunt.

Adducunt autem Scribæ et Pharissæ mulierem in
adulterio deprehensam, et statuerunt eam in medio,
et dixerunt ei: Magister, hæc mulier modo depre-
hensa est in adulterio, in lege autem Moyses manda-
vit nobis hujusmodi lapidare, etc. Ut, si ipse hanc
lapidandam decerneret, deriderent eum, quasi miseri-
cordiæ, quam semper docebat, oblitum. Si lapidare
vetaret, striderent in eum dentibus suis, et quasi
sautorem scelerum legisque contrarium, velut merito,
damnarent.

B Jesus autem inclinans se deorsum, digito scribebat
in terra. Per inclinationem Jesu, humilitas, per di-
gitum, qui articulorum computatione flexibilis est,
subtilitas discretionis exprimitur. Porro per terram,
cor humanum, quod vel bonarum actionum vel ma-
larum solet reddere fructus, ostenditur. Postulatus
ergo Dominus judicare de peccatrice, non statim
dat judicium, sed prius se inclinans deorsum, digito
scribit in terra, ac tum demum cum obnixe rogatur
judicat. Nos videlicet typice instituens, ut quando-
cunque proximorum errata conspicimus, non hæc
antea reprehendendo judicemus, quam ad conscienti-
am nostram humiliiter reversi, digito eam discre-
tionis solerter exculpemus. Et quid in ea Conditori
placeat, quidve displiceat, sedula examinatione di-
rimamus, juxta illud Apostoli: *Frates, et si præoc-
cupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spiri-
tales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetu-
dinis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris* (Gal. vi).

Cum autem perseverarent interrogantes eum, erexit
se, et dixit eis: Qui sine peccato est vestrum, primus
in illam lapidem mittat. Qui hinc et inde Domino
Scribæ et Pharissæ tendebant laqueos insidiarum,
putantes eum vel immisericordem futurum in judi-
cando, vel injustum; prævidens ille dolos, quasi
sila transit araneæ, judicium justitiae per omnia et
mansuetudinem pietatis ostendens. Ecce temperan-
tia miserandi: *Qui sine peccato est vestrum. Ecce ite-
rum justitia judicandi: Primus in illam lapidem
mittat.* Ac si dixisset: Si Moyses mandavit vobis
mulierem hujusmodi lapidare, videte quia non hoc
peccatores, sed justos facere præcepit, primo vos
ipsi justitiam legis implete, et sic innocentes mani-
bus, et mundo corde ad lapidandam ream concurrite.
Primo spiritualia legis edicta, fidem, misericordiam,
et charitatem perficite, et sic ad carnalia judicanda
diverte.

D Et iterum se inclinans, scribebat in terra. Et qui-
dem juxta morem consuetudinis humanæ potest in-
telligi quod ideo Dominus coram tentatoribus im-
probis, inclinari et in terra scribere voluerit, ut alio
vultum intendens, liberum eis daret, exire, quos sua
responsione percussos, citius exituros, quam plura
interrogaturos esse præviderat.

E Audientes autem, unus post unum exibant, inci-

*pientes a senioribus, et remansit solus, et mulier in me-
dio stans.* Sed figurate nos admonet in eo, quod et ante
datam et post datam sententiam, inclinans scripsit
in terra, ut et priusquam peccantem proximum corri-
piamus, et postquam debitæ castigationis illi mini-
sterium reddiderimus, nos ipsos digna humilitatis
investigatione perpendamus, ne forte aut iisdem quæ
in ipsis reprehendimus, aut aliis quibuslibet simus
facinoribus irretiti. Sicut forte fieri poterit, ut ipse,
qui homicidam reum mortis esse judicaverit, ipse
in seipso, per o'lium fraternæ mortis reus esse
ante oculos Conditoris inveniatur. Similiter, qui
fornicationis crimen in fratre accusat, in seipso su-
perbiæ facinus non videat. Ideo juhetur judex alieni
eriminis digito discretionis in corde suo describere,
ne forte in scipso reus inveniatur. Quid igitur nobis
in hujusmodi periculis remedii, quid restat salutis?
nisi ut cum peccantem conspicimus alium, mox in-
clinemur deorsum, hoc est, quam dejecti ex nostræ
conditione fragilitatis sumus, si non nos divina
pietas sustinet, et humiliiter inspiciat. Digito scriba-
mus in terra, id est, discrimine solerti pensemus, an
eum beato Job dicere possimus, neque enim repre-
hendit nos cor nostrum in omni vita nostra. Bene
qui inclinatus scripsit in terra, erectus misericordiæ
verba deprimit. Quia quod per humanæ infirmitatis
societatem promisit, per divine virtutem potentiae
omnibus donum pietatis impedit.

*Erigens autem se Jesus, dixit ei : Mulier, ubi sunt
qui te accusabant, nemo te condemnavit? quæ dixit :
Nemo, Domina : dixit autem ei Jesus : Nec ego te con-
demnabo ; vade et amplius noli peccare. Nemo con-
demnare ausus est peccatricem, quia in se singuli cer-
nere coeperant quod magis damnandum cognosce-
rent. Sed qui accusantium turbas prolatò justitiae
pondere fugavit, videamus accusatam quanto misé-
ricordiae munere sublevet. Sequitur.*

*Dixit autem Jesus, nec ego te condemnabo, vade,
jam amplius noli peccare. Quoniam misericors et
pius præterita relaxat. Quoniam justus est, et justi-
tiam diligit, ne amplius jam peccet interdicit. (Ex
August.) Dicebant apud senectipsos : Aut jubebit
eam lapidare, et amittet mansuetudinem, unde placet
hominibus : aut jubebit eam dimitti, et tenebimus
prævaricatorem legis. Quid ergo respondit Dominus?
jussit lapidare dicens : Qui sine peccato est vestrum,
primus in illam lapidem mittat. Tales enim ministros
lex habere voluit, qui priores vitarent quod in aliis
culpabant. Quid est : Inclinari se et scribebat in
terra. Descendit ad nos. majestas æterna, et indutus
carne mortali descendit ad istam habitationem no-
stram, ubi mortaliter vivimus, et digito scribebat in
terra. Scribere enim signum facere est, litteræ autem
signa sunt vocum, quando enim dico, Deus, istæ
duæ syllabæ et quatuor litteræ signa sunt magnæ
rei, quæ dicitur Deus, quam audiens onnis humana
conscientia, contremiscit. Ergo scribebat in terra,
quid est aliud, nisi signa faciebat in terra. Totum
quidquid hic fecit Dominus, si mortuum suscitavit,*

B

C

D

A si cæcum illuminavit, scribebat in terra. Talia
omnia signa sunt rorum expressa in corpore, signi-
ficata in animo. Quod enim facere volebat in animo,
hoe præfigurabat in corpore. Neque enim Lazarus
sic revixit, ut non moreretur, aut quando sanavit
oculos cæci, non eos moriens clausit, quid ergo pro-
fuit, quia signa faciebat, hoc est, digito scribebat in
terra? ut corporalia facta dirigerent admirationem,
admiratio suspenderet judicium, ut quererent ho-
mines vim rerum visibilium, et sanarentur invisibi-
liter ad invisibilia contuenda.

CONCORDIA.

Quamvis figuraliter plurimum sibi hæc duæ conve-
niant lectiones, tamen historialiter in ipso montis
nomine istarum duarum sit concordia lectionum.

DOMINICA IN VICESIMA

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD GALATAS,
CAP. IV.

Scriptum est : quoniam Abraham duos filios
habuit, unum de ancilla et unum de libera. Sed
qui de ancilla, secundum carnem natus est. Qui au-
tem de libera, per reprobationem, quæ sunt per
allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo Testamenta.
Unum quidem in monte Sina, in servitatem ge-
nerans, quæ est Agar : Sina enim mons est in
Arabia, qui conjunctus est ei, quæ nunc est Ilic-
rusalem, et servit cum liberis suis. Illa autem quæ
sursum est Iherusalem, libera est, quæ est mater
nostra, scriptum est enim : Lætare, sterilis, que
non paris, erumpit et elama quæ non parturis, quia
multi filii deserte magis quam ejus quæ habet vi-
ram. Nos autem, fratres, secundum Isaac promis-
sionis filii sumus. Sed quomodo tunc is, qui secun-
dam carnem natus fuerat, persecutus est eum qui
secundum spiritum, ita et nunc. Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam et filium ejus. Non enia-
erit hæres filius ancillæ cum filio liberae. Itaque,
fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberae, qua-
libetate Christus nos liberavit. »

Scriptum est, quoniam Abraham duos filios habuit,
unum de ancilla et unum de libera. (Ex Aug.) Uterque
quidem de semine Abraham. Sed illum genus demonstrat
consuetudo naturæ, istum vero dedit promissio, signi-
ficans gratiam, ibi humanus usus ostenditur, hic
divinum beneficium commendatur.

Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est, qui au-
tem de libera, per reprobationem. (Ex Primas.) Ismael
carnis filius, Isaac fidei fuit. Illum enim Abraham ex an-
cilla, secundum carnalem consuetudinem genuit ;
istum contra naturam, reprobationi credendo, sus-
cepit.

Quæ sunt per allegoriam dicta. Hoc est, aliud ex
alio figuratum. Dedit regulam Apostolus, quomodo
allegorizare debeamus, scilicet, ut manente historiæ
veritate, figuræ intelligamus. Nam cum dixisset
Abraham vere duas uxores habuisse, postea quid
hæc ipsæ præfigurarent mystica ratione significavit,
hæc contra illos facit, qui totum secundum litteram

intelligi volunt, et sensum allegoricum non recipiunt.

Hæc enim sunt duo Testamenta, unum quidem in monte Sina. Veteris et Novi Testamenti doctrina, quasi duæ matres sunt, sed Vetus in monte Sina per Moysen datum est.

(Ex Ambr.) Nihil enim prodest Testamentum Vetus de monte Sina in servitutem generans, nisi quia testimonium perhibet Testamento Novo. Alioquin, quandiu legitur Moyses, velamen super corda eorum positum est. Cum autem inde quisquam transierit ad Christum, auferetur velamen transeuntium, quippe intentio ipsa mutatur, de Vetere ad Novum, ut Novum quisque induat.

In servitutem generans, quæ est Agar. In servitutem autem generans dixit, quia Iudei metu etiam præsenti ac periculo, ad mandatorum observantiam cogebantur ut servi. Nam Christiani ad jugum suave et onus leve præmiis invitantur, ut liberri, illi quasi servi, propter moralia præcepta, etiam diversis operibus occupantur. Nobis tanquam filiis, omnia servilia onera, adimpletis moralibus, auferruntur, et illi sacerdotibus ex debito servientes, tributa reddere etiam cogebantur. Nos vero præter charitatem nihil debentes, voluntarie antistites nostros honoramus.

Sina mons est in Arabia, qui conjunctus est ei, qui nunc est Hierusalem, et seruit cum filiis ejus. De qualitatibus locorum ostendit diversitatem testamenterum. Agar itaque synagogam vult intelligi, et terrenam Hierusalem, cui mons Sina, in quo est lex conscripta, conjunctus est. Hujus ergo filii serviant oneribus legalium mandatorum.

Illa autem quæ sursum est Hierusalem, libera est. In Saræ persona, vel Ecclesiam demonstrat, vel celestem Hierusalem, ideo de cœlo advenit mediator, et Pontifex novi Testamenti, et Evangelium non in uno Iudeæ loco, sed in toto mundo est prædicatum.

Quæ est mater nostra. De Ecclesiæ ergo filiis, quæ libera est, superna construitur Hierusalem, et ideo Galatae liberæ filii servi esse non debent.

Scriptum est enim : Lætare sterilis, quæ non paris, erumpere et clama quæ non parturis. Probat aliam nos matrem habere, meliorem quam Iudei Hierusalem. Deserta autem diu fuit a sancto Spiritu, gentium mater Ecclesia. Nec habuit duos filios ante gratiam regenerationis, quæ postea gentes et populos, Deo inseoperante, generavit.

Quam multi filii desertæ. Id est Ecclesiæ, quam præfigurabat Anna, voce prophetica, dicens : Quia sterilis peperit septem, et secunda in filiis infirmata est, id est Synagoga per prævaricationem infidelium filiorum. In septem vero, septiformis gratia Spiritus indicatur. Hoc notandum, quod quando dicit : Plures filii desertæ, magis quam ejus quæ habebat virum, non penitus Synagoga excludatur a partu, sed multitudine ei gentium præseratur. Et ipsa enim in apostolis, et per apostolos primum populum genuit de

A Iudeis. Unde duo Apostolorum principes agmina sibi credentium in Christo circumcisio et gentium divisserunt, ut ex utroque populo desertam prius, atque pauperculam ædificarent Hierusalem.

Magis quam ei qui habet virum. Hic Synagogam intellige, quæ velut jugo viri, ita legis onere premebatur, aut certe referendum est, quæ antequam ejiceretur, virum se habere credebat.

Nos autem, fratres, secundum Isaac, promissionis filii sumus. Id est, non secundum Ismael, quomodo de Isaac promissum est Abrahæ, ita de nobis, quod in eo benedicerentur omnes gentes.

Sed quomodo tunc, qui secundum carnem natus fuerat. Semper hi qui carnales sunt, eos qui spirituales sunt, persequuntur. Quare admirare non debemus, sed ex hoc nos spirituales intelligamus, si tales nos insectentur, quod sub mysterio alio loco Apostolus indicavit : Caro resistit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem.

Qui possunt intelligent magis Ecclesiam catholicae persecutionem pati superbia et impietate carnalium. Nam quidquid facit vera et legitima mater Ecclesia, etiam si asperum amarumque sentiat, non malum pro malo reddit, sed bonum disciplinæ expellendo malo iniquitatis opponit.

Persecuebatur eum qui secundum spiritum. In Genesi scriptum est. Quia ludebat Ismael cum Isaac (Gen. xi). Sed hic ostenditur, non simplicem lumen suis, quem persecutionem appellat. Unde intelligitur quia scurrilem et levem, sicut ipse erat, facere cupiebat, ne illi posset in hereditate præferri, ideo Abraham dejicioendo eum vocem Saræ jubetur audire.

Ita et nunc. Id est, ita vos isti similes student servos legis efficere.

Sed quid dicit Scriptura : Ejice ancillam et filium ejus. Quantumvis se iniquitas extollat ancilla est, et subjicienda est sanctis. Sicut et Iudei, quamvis Abrahæ filios esse se jactent, quandiu filii ancillæ fuerint, et sub jugo legis carnaliter vixerint, nobiscum hereditatem habere non poterunt.

Non enim heræs erit filius ancillæ cum filio liberæ. Nunc igitur querendum est cur antea Sara voluit maritum de ancilla suspicere filium, aut cur nunc cum matre jubet expelli domo, quod non zelo fecit D accensa, sed mysterio prophetæ compulsa. Agar quippe, secundum quod ait Apostolus, in servitutem genuit carnalem populum. Sara vero liberum populum genuit, qui nou secundum carnem, sed in libertate vocatus est, qua libertate liberavit eum Christus. Hoc igitur mysterio figurabatur, priorem populum in servitutem peccatorum generatum in domo Rachel, id est Ecclesiæ, non manere in æternum, neque esse heredem vel consortem cultoribus Christi, nec cum filio nobili, id est, fideli populo, regnum coelestis gloriæ possessurum. Quod vero exiens Agar infamem in humeros suos imposuit, significat quod peccator populus et insipientes Iudeorum cervicem matris sue Synagogæ gravavit, dum